



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۳/۱۱/۰۹

محبالله زغم

## ماهیپر د مسافرو قتلگاه

د کابل - جلال اباد له خوني لارې وخت نا وخت د مسافرو د مرگونو خبرونه اورو. ترافيکي پېښې په هر هېواد کې کېږي، هېڅ ملک له دې بلا يو مخ نه دی خلاص. په داسې پېښو کې دوه شیان مهم دي، لارې او ډرېوران. په نورو ملکونو کې دواړو ته پام کېږي. د ډرېور لایسنس په اسانه چا ته نه ورکول کېږي. خلک مجبور وي، چې څو میاشتي د ډرېورۍ او ترافيکي قواعدو کورسونه ووايي، له کورسه وروسته سخت امتحان ځنې اخیستل کېږي او چې کامیاب شول، بیا لایسنس ورکول کېږي. که څوک د نیشې په حال کې موټر وچلوي یا بله مهمه سرغړونه وکړي، نو لایسنس یې بېرته اخیستل کېږي او دی مجبورېږي چې له سره کورس او امتحان ته ځان ټینګ کړي. زموږ په ملک کې ډېرو کسانو ته لایسنس د کور شاته وروړل کېږي او بیا یې څوک پوښتنه هم نه کوي.

يو ځل له مېرانشاه پېښور ته تلم، د کوهات غرونه تر ماهیپر ډېر پېچومي او کربلېچونه لري، خو هلته له هر کربلېچ سره لوبې محبې هنداري لگېدلې وي، له مقابل لوري راتلونکي گاډي په هندارو کې اوچت ښکارېدل. خو د ماهیپر په پېچومو کې هېڅ داسې څه نشته، اکثر وخت بي احتیاطه چلونکي دي ته سوچ نه کوي چې له هغې خوا به موټر راروان وي، په کربلېچونو کې خپل لاس پرېږدي او په زیات سرعت په مقابل لاس کې موټر ځغوي، چې له بلې خوا موټر پرې راشي، دی موټر نه شي قابو کولای او یا له غره لگېږي، یا په سین کې لوېږي او یا له مقابل موټر سره مخامخ جنګېږي، چې په ډرېورانو حالتونو کې مرګ ژوبله خامخا پېښېږي. په ترافيکي قواعدو کې یوه قاعده دا ده، چې په کربلېچونو کې، په پله باندې، په تونل کې او په چرابی کې د سبقت کولو یعنی له بل موټره د مخته کېدلو اجازه نشته. دا په دې خاطر چې مقابل لوری نه شي لیدلی، ځای تنګ وي او که له هغې خوا بل موټر درباندي راشي، نو ټکر به کوي.

د سرخکان په سیمه کې یو پل اوبو وری دی، سړک سم دم جوړ دی، ته چټک روان یې، یو ناڅاپه وینې چې مخې ته دې پل نشته. بلدي موټروانان خو خبر وي، مګر نابله ډرېور خامخا له خطر سره مخ کېږي. تر اوسه پورې څو واری موټرونه په همدې ځای کې لاندې لوېدلي او سپرلی یې وژل شوي یا ټپیان شوي دي. په داسې ځایونو کې باید لږ تر لږه سل متره وړاندې د خطر علامه لگېدلې وي، چې موټروان پوه شي، موټر سوکه کړي او له خطره بچ شي، خو په دې لاره کې هېڅ شی نشته. ان شپږ میاشتي مخکې چې پر دې لار راتلم، پل نرېدلی و، خو تر اوسه پورې هم چا نه دی جوړ کړی.

د دې لارې بله ستونزه دا ده چې د حفظ و مراقبت پروگرام ورته نشته، که د لارې واړه عوارض په مناسب وخت کې ترمیم نه شي، نو کرار کرار غټېږي او بیا په لږو پیسو د جوړېدو نه وي. په ماهیپر تونل کې کله کله یو موټر چپه شي او بیا ساعتونه او ان پوره ورځ یا څو ورځې لاره بنده وي. هلته کرېن، بلدوزر او نور وسایل نشته چې په داسې مواردو کې چابک لاس په کار شي او لاره خلاصه کړي. په داسې حالاتو کې هلته هېڅوک نه وي، چې نورو مسافرو ته حال ووايي، چې څه پېښه ده. پکار خوا دا ده، چې ان په سروبیو کې موټروانانو ته وویل شي، چې دې خوا ته لاره بنده ده، پینځه ساعته یا یو شواروز وخت نیسي، چې خلاصه شي. که داسې وشي، نو موټرونه به یا بېرته جلال اباد ته وګرځي او یا به په لټه بند باندې راشي. دې سره به د خلکو وخت هم ضایع نه شي او د ګڼې ګوڼې مخه به هم ونیول شي.

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پټه له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په خبر و لولی

د جلال اباد لاره خو خیر، دلته په کابل کې د سرسيزي چوک سره هغه لاره چې څارندوي بلاکونو ته ورځي له شپږو اوونيو راهيسې بنده ده. بناړوالی د ويالي د رغولو لپاره سړک کېندلی دی، خو نور کار يې پېريانو ته پرېښی دی. که څوک کار وکړي، همدغه وياله او پر سر يې پل زيات نه زيات په يوه اوونۍ کې جوړېږي، خو مور يې په دوو مياشتو کې هم نه جوړوو. د دې پخ کار تاوانونه خورا زيات دي. څوک چې هغې خوا ته ځي بايد لږ تر لږه څلور کيلومتره اضافي مزل وکړي او د سراى شمالي په لاره لاړ شي. دې سره د موټرو چلند زياتېږي، تېل زيات مصرفوي، ډېر لوگی هوا ته خوشې کوي او چاپيريال لا زيات ککړوي. که د تيلو پېسي د موټروالو له جيبه هم ځي، تاوان يې ټولو ته رسېږي، ځکه چې په ټولنه کې انسانان لکه زنجير سره تړلي وي، د يوه تاوان هر و مره نورو ته هم زيان رسوي.

---

د پاڼو شمېره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دلېکنې د ليکنيزې بڼې پاڼو د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له رايلولو مخکې په ځير و لولئ